
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Data  10/10/2019

DETERMINA N. 144/AG

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA A SUPPORTO DELL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA DEGLI STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO E I PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE A.S. 2019/2020 - 
ACCERTAMENTO PRIMO ACCONTO DA REGIONE LOMBARDIA.

L'anno duemiladiciannove, il giorno   dieci   del mese di  Ottobre

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 20.05.2019 con il  quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico 
della responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza;

Premesso che:
- la Legge Regionale n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 
Regione Lombardia” stabilisce all'art. 5 comma 1 ter che spetta alla Regione la promozione, e il sostegno, in 
relazione all'istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e formazione professionale, 
dei servizi di trasporto e assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli studenti con 
disabilità fisica, intellettiva o sensoriale; 
- l'art. 6, comma 1 bis della succitata norma regionale trasferisce ai Comuni in forma singola o 
associata, lo svolgimento, in relazione all'istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione 
e formazione professionale, dei servizi di trasporto e di assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale;
- con D.G.R. n. X/6832 del 30.06.2017 sono state approvate le Linee guida  per lo svolgimento dei 
servizi di trasporto scolastico e di assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli studenti 
con disabilità, in relazione all'istruzione secondaria di secondo grado e alla formazione professionale, 
nonché per la realizzazione da parte della Regione e degli interventi per l'inclusione scolastica degli studenti  



con disabilità sensoriali, in relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione professionale;
- con D.G.R. n.  XI/46 del 23.04.2018 sono state approvate le Linee giuda dei servizi a supporto 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, in attuazione degli artt. 5 e 6 della L.R.  n. 
19/2007  Modifica della DGR n. 6832/2017;  
- con Decreto n. 9263 del 25.06.2019  è stato approvato l'avviso pubblico per l'assegnazione dei 
contributi ai Comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa a 
favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l'anno scolastico e formativo 2019/2020” sono state 
definite le modalità operative per la presentazione delle richieste e l'assegnazione dei contributi a favore dei 
Comuni tramite piattaforma informatica Siage; 

Dato atto che sono pervenute dall'Istituto Scolastico Superiore e dal Centro di Formazione Professionale n. 
2 richieste di attivazione del servizio di assistenza per l'autonomia per alunni residenti nel Comune di 
Nibionno, delle quali una include la richiesta di rimborso per il servizio di trasporto scolastico effettuato in 
modalità autonoma, conservate agli atti;

Atteso che entro il termine prescritto il Comune ha inoltrato, tramite la piattaforma Siage,  le domande di 
contributo per il servizio di assistenza per l'autonomia degli alunni residenti nel proprio territorio sulla base 
della diagnosi funzionale e tenuto conto anche della condizione di disabilità grave degli studenti di cui 
all'art. 3, comma 3, della Legge  n. 104/1992, secondo i criteri e i limiti previsti dalle sopracitate Linee 
Guida Regionali per un contributo complessivo di € 6.240,00.=, comprensivo del contributo di € 4.000,00.= 
da assegnare ad una famiglia che effettua il servizio trasporto scolastico in modalità autonoma;

Dato atto che con decreto dirigenziale n. 12663 del 06.09.2019 la Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro della Regione Lombardia ha riconosciuto al Comune di Nibionno il contributo 
complessivo di €  6.240,00.= ed ha contestualmente disposto la liquidazione dell'acconto per € 3.120,00.= 
pari al 50% del contributo complessivo;

Dato altresì atto che con il medesimo decreto si demanda a successivo provvedimento “l'impegno e la 
liquidazione della restante quota a saldo, al termine dell'anno scolastico 2019/2020, e a seguito 
dell'assegnazione delle risorse statali di cui all'art. 1, comma 70, della Legge 205/2017 e previa 
presentazione di rendicontazione finale da parte dei beneficiari, precisando che detta liquidazione non 
costituisce obbligazione giuridicamente rilevante in quanto subordinata all'assegnazione statale”;

Visto il mandato di pagamento dell'08.10.2019 pari ad € 3.120,00.= emesso dalla Regione Lombardia a 
favore del Comune di Nibionno relativo all'inclusione scolastica di studenti disabili residenti e frequentanti 
le scuole superiori di II grado - A.S. 2019/2020  primo acconto;

Richiamato in particolare l'allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” secondo cui l'accertamento presuppone idonea 
documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i 
requisiti di cui al sopra citato art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “L'iscrizione della posta contabile nel 
bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. 
L'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione 
contabile all'esercizio in cui scade il credito” e che, ai sensi del punto 3.3 “Sono accertate per l'intero 
importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione per le quali non è certa la riscossione 
integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi 
derivanti dalla lotta all'evasione ecc.”;

Ritenuto pertanto di procedere all'accertamento delle risorse spettanti per lo svolgimento dei servizi relativi 
all'inclusione scolastica di studenti disabili residenti e frequentanti le scuole superiori di II grado - A.S. 
2019/2020 - primo acconto -  pari ad € 3.120,00.= e all'impegno di spesa per l'erogazione del contributo 
spettante alla famiglia che ha effettuato autonomamente il servizio trasporto scolastico e che ha fatto 



esplicita richiesta, pari ad € 2.000,00.=, secondo quanto riportato dall'art. 4, comma 5, dell'Allegato A della 
DGR X/6832 del 30.06.2017;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad impegnare la spesa di € 2.000,00.= con imputazione alla Miss. 12 
- Progr. 05 - Tit. 1 - cap. n. 1872  assistenza alle persone in difficoltà - del bilancio di previsione 2019, che 
presenta la dovuta disponibilità e di provvedere contestualmente alla liquidazione della stessa alla famiglia 
beneficiaria rispondente al codice identificativo n. 1400345;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi dell'art. 
147 bis del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria ai  sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 
183  comma 7 - del TUEL, come da allegato;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di accertare l'entrata complessiva di € 3.120,00.= riguardanti le risorse spettanti per lo svolgimento dei 
servizi relativi all'inclusione scolastica di studenti disabili residenti e frequentanti le scuole superiori di 
II grado - A.S. 2019/2020 - primo acconto -  pervenute da Regione Lombardia; 

2. di  accertare  la suddetta entrata che verrà incamerata come segue:

Titolo Tipologia Categoria Cap.
2 0101 02 2025

        del bilancio di previsione 2019, dando atto che la stessa è esigibile nel corso dell'anno 2019;

3. di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00.= riguardante il contributo alla famiglia che provvede 
all'effettuazione del servizio di trasporto autonomamente con imputazione alla Miss. 12 - Progr. 05 - 
Tit. 1 - cap. n. 1872  assistenza alle persone in difficoltà - del bilancio di previsione 2019, che presenta 
la dovuta disponibilità;

4. di provvedere alla liquidazione della predetta somma dovuta alla famiglia beneficiaria corrispondente al 
codice identificativo 1400345 che ha presentato apposita istanza, conservata agli atti dell'ufficio servizi 
sociali;  

5. di rinviare a successivo atto l'accertamento per il saldo come da decreto dirigenziale n. 12663 del 
06.09.2019 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Lombardia;



6. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Economico-Finanziario e Risorse Umane ai 
fini dell'annotazione nelle scritture contabili;

7. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici/Atti di concessione”;

8. di dare atto che,  ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L.  n. 78/2009 la spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato visto;

9. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del sottoscritto  
Responsabile di Area.---

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



DETERMINAZIONE N.  144/AG DEL  10/10/2019

PARERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, il parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica.

09/10/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

09/10/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere 
favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  della spesa.

10/10/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

10/10/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


